1/4

TERMO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 4/2023 - AFEAM.

TERMO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO
TÉCNICA Nº 4/2023, CELEBRADO
ENTRE A AGÊNCIA DE FOMENTO DO
ESTADO DO AMAZONAS S/A – AFEAM
E A SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO -
SEDECTI, NA FORMA ABAIXO:

Aos 02 (dois) dias do mês de outubro de 2023, nesta cidade, em sua sede, a
AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DO AMAZONAS S/A – AFEAM, empresa
pública estadual autorizada pela Lei estadual nº 2.505, de 1998, inscrita no CNPJ sob o
nº 03.183.937/0001-38, situada na Avenida Constantino Nery, nº 5.733, Flores, CEP
69058-795, Manaus, Amazonas, doravante designada simplesmente AFEAM, neste
ato representada pelo seu Diretor-Presidente, senhor MARCOS VINICIUS CARDOSO
DE CASTRO, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade Profissional sob o
registro nº 2565-CORECON/AM e CPF nº 347.152.742-72 e pelo seu Diretor de
Crédito, senhor JOÃO BATISTA SILVA TAVARES, brasileiro, casado, contador,
portador do RG nº 0593203-8 SSP/AM e CPF nº 077.593.982-04, ambos domiciliados
no mesmo endereço da AFEAM, e a SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO -
SEDECTI, Órgão da Administração Direta do Poder Executivo Estadual, dotada de
personalidade jurídica de direito público e autonomia administrativa, criada pela Lei
estadual nº 122, de 15.10.2019, inscrita no CNPJ sob o nº 04.503.421/0001-96, situada
na Avenida Urucará, nº 595, Cachoeirinha, CEP 69.065-180, Manaus, Amazonas,
doravante denominado simplesmente SEDECTI, neste ato representado por seu
Secretário de Estado, o senhor SERAFIM FERNANDES CORREA, brasileiro, casado,
portador do RG nº 0106358-8 SSP/AM e do CPF nº 001.539.582-00, domiciliado na
Avenida Urucará, nº 595, Cachoeirinha, CEP 69.065-180, Manaus, Amazonas, assinam
o presente TERMO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA, de acordo com a
Resolução da Diretoria da AFEAM nº 75/2023, de 19.9.2023, considerando o exposto
nos Pareceres nº 221/2023, de 1º.9.2023, da GETEC, no Parecer Jurídico nº 65/2023,
de 12.9.2023 e na Manifestação nº 63/2023, de 14.9.2023, da Gerência de Controles
Internos, Compliance e Riscos - GECOR quanto à conformidade do mérito da
celebração do, com fundamento nos artigos 27 e 71 da Lei nº 13.303, de 2016, nos
artigos 125 e 146 do Regulamento Interno de Licitações e Contratos – RILC AFEAM e
demais normas vigentes aplicáveis, no que couber, e pelas cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: O presente TERMO DE ACORDO DE
COOPERAÇÃO TÉCNICA tem como objeto a verificação, análise e validação de
negócios inovadores quanto ao conteúdo inovador das propostas apresentadas pelas
empresas pretendentes ao acesso as linhas de financiamento de inovação tecnológica
disponibilizadas pela AFEAM, com emissão de parecer técnico pela Secretaria
Executiva de Ciência, Tecnologia e Inovação (SECTI) da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Inovação do Amazonas -
SEDECTI. As propostas devidamente certificadas pela SEDECTI com conteúdo

2/4

inovador, terão seu enquadramento dependendo da análise de crédito de forma
individual, pela AFEAM, como agente financeiro do Fundo de Apoio às Micro e
Pequenas Empresas do Estado do Amazonas – FMPES, observando a aplicação da
Política de Responsabilidade Socioambiental e Climática da AFEAM – PRSAC da
AFEAM e o disposto na Lei Nº 13.709/2018 - Lei Geral de Proteção de Dados - LGPD.

PARÁGRAFO ÚNICO: O Plano de Trabalho, que desde já, integra este termo de
Acordo de Cooperação Técnica como se nele estivesse transcrito, sendo certo que
qualquer proposta de alteração do Plano de Trabalho por um dos CONVENENTES
deverá ser comunicada com antecedência de 20 (vinte) dias, e, deverá ter a
concordância dos partícipes, desde que não implique na mudança do objeto.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA FISCALIZAÇÃO: Fica assegurado à AFEAM o direito
de, a seu critério e por meio do representante especificamente designado, o
empregado JAMES FIGUEIREDO DE ARAÚJO LIMA JUNIOR, matrícula nº 178,
Coordenador da Análise de Crédito - Recursos Próprios/GECAT, e em caso de
impedimento, será substituído pela empregada, PRISCILA SENA DE SOUZA,
matrícula nº 277, Coordenadora de Atendimento/GECAT, para exercer ampla, irrestrita
e permanente fiscalização de todas as fases de execução dos serviços conveniados.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO: O presente Termo de  Acordo de Cooperação
Técnica vigorará por 05 (cinco) anos, contados a partir da celebração deste
instrumento, ou seja, de 2.10.2023 a 1º.10.2028, podendo ser prorrogado por mútuo
acordo entre as partes, mediante termo aditivo.

CLÁUSULA QUARTA – DAS ALTERAÇÕES: As cláusulas deste Termo de Acordo de
Cooperação Técnica poderão ser alteradas por meio de aditivo, desde que
justificadamente, mediante proposta apresentada por uma das partes e aceita de forma
expressa pela outra, vedada a mudança no objeto do Acordo.

CLÁUSULA QUINTA – DO REGIME DE COOPERAÇÃO: As partes comprometem-se
a adotar, mutuamente, todas as medidas necessárias para o alcance do objeto
pactuado, executando fielmente os termos deste Termo de Acordo de Cooperação
Técnica.

PARÁGRAFO PRIMEIRO: DAS RESPONSABILIDADES DA AFEAM: Atendimento
online ou presencial, recepção dos documentos para cadastro, pesquisa cadastral,
análise, direcionamento para visita técnica e contratação das propostas enviadas
enquadradas no Programa Afeam +Inovação, com a participação da SEDECTI,
mediante atendimento prévio, checagem de documentos e emissão de parecer técnico
para validação dos negócios inovadores, que estejam de acordo com os normativos
vigentes.

PARÁGRAFO SEGUNDO: DAS RESPONSABILIDADES DA SEDECTI: Promoção de
palestra, informação e divulgação da parceria, atender aos interessados ao crédito de
inovação, informando o serviço a ser realizado e o processo de crédito, validar os
negócios inovadores, emitir Parecer Técnico para apresentar o resultado da apreciação
de validação de negócio inovador e justificando a validação ou não da proposta e
protocolar o Parecer Técnico ao solicitante ou anexar no Portal do Parceiro.

CLÁUSULA SEXTA – DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES: Os convenentes são
responsáveis por adotar as medidas administrativas necessárias e envidar esforços

3/4

para o desenvolvimento e implementação dos trabalhos que envolvem o Termo de
Acordo de Cooperação Técnica, de forma harmoniosa e em estrita observância dos
detalhamentos constantes do Plano de Trabalho, de Outubro de 2023.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS: Não haverá, no
presente Termo de Acordo de Cooperação Técnica, qualquer repasse por parte da
AFEAM, de recursos financeiros bem como disposição de pessoal, material de
escritório, pagamento de passagens e despesas de alimentação.

CLÁUSULA OITAVA – DA UTILIZAÇÃO DE SÍMBOLOS: É vedado às partes
utilizarem nos empreendimentos resultantes deste Acordo nomes, símbolos ou
imagens que caracterizem promoção pessoal de autoridades ou servidores públicos,
ficando, contudo, a SEDECTI fica obrigada a fazer referência à parceria com a AFEAM,
nas eventuais divulgações que veicular sobre o presente Acordo.

CLÁUSULA NONA – DA POLÍTICA DE PRIVACIDADE E PROTEÇÃO DE DADOS: A
SEDECTI se obriga a respeitar a privacidade da AFEAM, comprometendo-se a
proteger e a manter em sigilo todos os dados e informações que tiver conhecimento em
função do presente Acordo com o dever de adotar procedimentos que visem a
segurança e a guarda de informações, evitando o vazamento ou compartilhamento das
mesmas, bem como observar e cumprir as disposições da Lei nº 13.709, de 14.8.2018
e suas alterações posteriores.

CLÁUSULA DÉCIMA – DA DENÚNCIA: Este Termo de Acordo de Cooperação
Técnica poderá ser denunciado:

1. Por deliberação de qualquer das partes, a qualquer momento, com antecedência
mínima de 60 (sessenta) dias;

2. Pela inadimplência de quaisquer de suas cláusulas ou condições, a critério da
parte não inadimplente, mediante comunicação escrita com antecedência de 30
(trinta) dias;

3. Pela ocorrência de fatos imprevisíveis que impossibilitam sua execução;
4. Pela superveniência de norma legal que o torne material ou formalmente

impraticável; e,
5.  Em resguardo do interesse público.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA RESCISÃO: O presente Termo de Acordo de
Cooperação Técnica poderá ser rescindido de comum acordo entre os
CONVENENTES, ou unilateralmente, desde que:

1. A parte rescindente comunique sua decisão à outra, por escrito e com
antecedência mínima de 30 (trinta) dias; e,

2. De imediato, no caso de inadimplemento de qualquer das cláusulas e condições
deste instrumento.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA PUBLICAÇÃO: A AFEAM promoverá a
publicação do presente Termo de Acordo de Cooperação Técnica, em forma de
extrato, no Diário Oficial do Estado do Amazonas, até o 5º (quinto) dia útil do mês
subsequente ao da sua assinatura.

4/4

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DO FORO: Fica eleito o foro da comarca de
Manaus, com renúncia a qualquer outro por mais privilegiado que seja para dirimir as
questões oriundas deste Termo de Acordo de Cooperação Técnica.

E, por estarem assim justas e pactuadas, as partes assinam o presente Termo de
Acordo de Cooperação Técnica em 3 (três) vias de igual teor e forma para um só
efeito, na presença das testemunhas que também subscrevem, para que surta, entre si
e seus sucessores, os efeitos jurídicos legais.

Manaus, Amazonas, 02 de outubro de 2023.

AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DO AMAZONAS S.A – AFEAM

MARCOS VINICIUS CARDOSO DE CASTRO         JOÃO BATISTA SILVA TAVARES

Diretor-Presidente     Diretor de Crédito

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - SEDECTI

SERAFIM FERNANDES CORREA
Secretário de Estado da SEDECTI

TESTEMUNHAS:

JACQUES DOUGLAS MOTA GONÇALVES                        LIAH LOPES ANTELA
CPF: 449.417.812-72                              CPF: 711.718.352-72
RG: 1927489-0 SSP/AM                              RG: 1577124-5 SSP/AM

Liah Lopes Antela (6 de Novembro de 2023 09:49 AST)
Liah Lopes Antela

Jaques Douglas Mota Gonçalves (6 de Novembro de 2023 09:51 AST)
Jaques Douglas Mota Gonçalves

Joao Batista Silva Tavares (7 de Novembro de 2023 13:39 AST)
Joao Batista Silva Tavares

Marcos Vinicius Cardoso de Castro (7 de Novembro de 2023 23:48 GMT-3)
Marcos Vinicius Cardoso de Castro

https://assinaturaafeam.na3.adobesign.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAAOMGnGC3k4pxqYGgwDE2sAGB1ECJcDyLw
https://assinaturaafeam.na3.adobesign.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAAOMGnGC3k4pxqYGgwDE2sAGB1ECJcDyLw
https://assinaturaafeam.na3.adobesign.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAAOMGnGC3k4pxqYGgwDE2sAGB1ECJcDyLw
https://assinaturaafeam.na3.adobesign.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAAOMGnGC3k4pxqYGgwDE2sAGB1ECJcDyLw
https://assinaturaafeam.na3.adobesign.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAAOMGnGC3k4pxqYGgwDE2sAGB1ECJcDyLw

		2023-11-09T05:23:35-0800
	Agreement certified by Adobe Acrobat Sign